CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Plenário “João Paulo II”

GABINETE DA VEREADORA SUELI PANCIER

INDICAÇÃO Nº 194

194/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

SUELI PANCIER, Vereadora, no uso de suas atribuições regimentais, solicita a Vossa Excelência, nos

termos dos art. 140 e 145 do Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja encaminhado ao

Excelentíssimo Prefeito a INDICAÇÃO da seguinte matéria:

Sugere-se a limpeza e capina da Rua DR OlIvar Pimentel, Vila

Bethania-Viana-ES.e

JUSTIFICATIVA

Por meio deste expediente, apresentamos resposta à demanda da comunidade, sugerindo a

realização de limpeza e capina na rua mencionada, considerando os seguintes pontos:

A limpeza das vias públicas é parte essencial da manutenção urbana e impacta diretamente a

saúde, o bem-estar e a qualidade de vida dos moradores. Manter as ruas limpas e devidamente

capinadas não se limita ao aspecto visual; trata-se de uma medida fundamental para prevenir

doenças, evitar acúmulo de resíduos e garantir a segurança sanitária do ambiente.

A ausência de limpeza e capina favorece o acúmulo de lixo e entulhos, que podem obstruir o

escoamento das águas pluviais, ocasionando alagamentos e transtornos à população. Além disso, a

vegetação alta pode atrair insetos, roedores e outros vetores, aumentando riscos à saúde coletiva.

Assim, reforça-se que a execução de limpeza e capina é indispensável para promover qualidade de

vida, segurança e bem-estar aos moradores da localidade.

Rua Aspazia Varejão Dias, s/n. Centro – Viana/ES |www.camaraviana.es.gov.br
 Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade

com o identificador 3200300039003700380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003700380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.camaraviana.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Plenário “João Paulo II”

GABINETE DA VEREADORA SUELI PANCIER

Viana, 11 de Novembro de 2025

SUELI PANCIER

Vereadora

Rua Aspazia Varejão Dias, s/n. Centro – Viana/ES |www.camaraviana.es.gov.br
 Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade

com o identificador 3200300039003700380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003700380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.camaraviana.es.gov.br/

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003700380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200300039003700380036003A005000

Assinado eletronicamente por Sueli Pancier em 11/11/2025 15:30

Checksum: 4AF3AC08163F52F8DA33C1C38DA497B743FD18578301907240C2B01D7765C8E4

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003700380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.